Дело № 1-81/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2019 года село Варна 

Варненский районный суд Челябинской области, в составе председательствующего по делу судьи Зотовой А.С., при секретаре судебного заседания – Файзулиной Г.И., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Карталинского транспортного прокурора Уральской транспорной прокуратуры ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Кожухова Е.А., в зале судебного заседания Варненского районного суда, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли, достоверно зная, что выпуск в обращение и обращение на территории Российской Федерации автомобильного бензина экологического класса К4 не допускается, а также то, что перемещение автомобильного бензина, относящегося к стратегически важным ресурсам, через Государственную границу Российской Федерации, без оформления паспорта качества, с использованием подложных товаросопроводительных документов, свидетельств о допуске транспортных средств к перевозке опасных грузов и сертификатов калибровки, является незаконным, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и по договоренности с гражданином Российской Федерации дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо 1), и гражданкой 

<

данные изъяты> дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее лицо 2), совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с территории 

<

данные изъяты> нефтепродуктов – автомобильного бензина с октановым числом 92 (далее - АИ-92) экологического класса К4, в общем количестве 53656 литров при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 10 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей» (далее - Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923), согласно которому нефтепродукты – отнесены к стратегически важным ресурсам, перемещение которых через государственную границу Российской Федерации возможно при соблюдении установленного законодательством Российской Федерации порядка.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» ввоз товаров в Российскую Федерацию - фактическое пересечение товарами Государственной границы Российской Федерации и (или) пределов территорий искусственных островов, установок и сооружений, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, в результате которого товары прибыли из других государств - членов Таможенного союза или с территорий, не входящих в единую таможенную территорию Таможенного союза, на территорию Российской Федерации и (или) на территории искусственных островов, установок и сооружений, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, и все последующие действия с указанными товарами до их выпуска таможенными органами, когда такой выпуск предусмотрен таможенным законодательством Таможенного союза и (или) настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 2 Примечания к статье 226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов признается их стоимость, превышающая один миллион рублей.

Согласно ст. 1 Технического регламента Таможенного союза 013/2011 «О требованиях к автомобильному и авиационному бензину, дизельному и судовому топливу, топливу для реактивных двигателей и мазуту», утвержденного решением Комиссии таможенного союза от 18.10.2011 № 826 (далее - ТР ТС 013/2011) определено, что данный технический регламент распространяется на выпускаемое в обращение и находящееся в обращении на единой таможенной территории Таможенного союза топливо. Технический регламент ТС устанавливает требования к топливу в целях обеспечения защиты жизни и здоровья человека, имущества, охраны окружающей среды, предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей относительно его назначения, безопасности и энергетической эффективности. 

Согласно пункту 4.13 статьи 4 ТР ТС 013/2011 каждая партия топлива, выпускаемого в обращение и (или) находящегося в обращении, должна сопровождаться документом о качестве (паспортом). Паспорт должен содержать: наименование и обозначение марки топлива; наименование изготовителя (уполномоченного изготовителем лица) или импортера, или продавца, их местонахождение (с указанием страны); обозначение документа, устанавливающего требования к топливу данной марки (при наличии); нормативные значения и фактические результаты испытаний, подтверждающие соответствие топлива данной марки требованиям Технического регламента ТС; дату выдачи и номер паспорта; подпись лица, оформившего паспорт; сведения о декларации соответствия; сведения о наличии присадок в топливе.

Согласно пункту 7.3 статьи 7 ТР ТС 013/2011 выпуск в обращение и обращение автомобильного бензина экологического класса К4 допускается на территории Российской Федерации по 1 июля 2016 года. Выпуск в обращение и обращение автомобильного бензина экологического класса К5 не ограничен.

Согласно пункт 7.1 статьи 7 ТР ТС 013/2011 государство-член Таможенного союза обязано предпринять меры для ограничения, запрета выпуска в обращение топлива на территории государства - члена Таможенного союза, а также изъятия с рынка топлива, не соответствующего требованиям Технического регламента Таможенного союза.

В период времени до 07 июня 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, у лица 1, обладающего широким кругом знакомых, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере оптовой и розничной торговли нефтепродуктами, как на территории Российской Федерации, так и 

<

данные изъяты>, в целях личного незаконного обогащения возник умысел на совершение преступления, а именно незаконное перемещение в целях перепродажи с территории 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации нефтепродуктов - автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К4, с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о перемещаемом товаре. В целях реализации преступного умысла лицо 1, в указанный период времени, вступил в преступный сговор с лицом 2, проживающей на территории 

<

данные изъяты>, с которой имел давние дружеские отношения и которая ранее по его указанию и на полученные от последнего денежные средства, приобрела и переоформила на свое имя зарегистрированную на территории 

<

данные изъяты> коммерческую организацию - 

<

данные изъяты> (№), в которой стала единственным участником и директором, а также ФИО2, имеющим в собственности два грузовых седельных тягача с полуприцепами-цистернами, с которыми разработал план совместного совершения преступлений и распределил роли между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. 

Согласно достигнутой указанными лицами договоренности, лицо 1, осуществляющий планирование криминальной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, а также непосредственное руководство действиями её членов и распределением предполагаемого дохода от совершенного преступления, в указанный период времени, реализуя совместный с ФИО2 и лицом 2 преступный умысел на совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного плана совместного совершения преступления и распределенными между членами группы ролями, приискал организации, осуществляющие торговлю нефтепродуктами на территории Российской Федерации, с которыми договорился о поставке в их адрес нефтепродуктов, а также финансовые средства в сумме не менее 1561432 (один миллион пятьсот шестьдесят одна тысяча четыреста тридцать два) рубля 41 копейка, необходимые для приобретение нефтепродуктов на территории 

<

данные изъяты> 

Затем, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, лицо 1 передал лицу 2 указанные денежные средства и имеющуюся у него печать недействующей, на момент совершения преступления, в 

<

данные изъяты> организации - 

<

данные изъяты>» для использования при изготовлении подложных документов на перевозимую партию бензина. После чего, лицо 2, согласно ранее разработанного плана совместного совершения преступления и распределенными между членами группы ролями, являясь директором 

<

данные изъяты> и используя банковский счет предприятия № № открытый в 

<

данные изъяты>, приобрела в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты> автомобильный бензин АИ-92 экологического класса К4 в объеме не менее 53656 литров, стоимостью не менее 8355312,32 

<

данные изъяты> или 1561432 рубля 41 копейка. 

Далее, лицо 2, согласно распределенным между членами группы ролями, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с территории 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации стратегически важных ресурсов - автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К4, в крупном размере, под видом автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5, изготовила, в том числе с использованием ранее переданной ей лицом 1 печати 

<

данные изъяты> заведомо подложные документы о поставке недействующей в 

<

данные изъяты> организацией - 

<

данные изъяты>» нефтепродуктов в адрес несуществующей в Российской Федерации организации - 

<

данные изъяты> а именно: счет-фактуру № № от 07.06.2018 года, согласно которой в качестве поставщика указано 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, директором которого является ФИО3, а в качестве грузополучателя – 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> при этом, в качестве груза указан бензин АИ-92 К5 в количестве 39150 литров (далее - счет-фактура № № от 07.06.2018года); доверенность № № от 07.06.2018 года, выданную руководителем организации 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) ФИО3 водителю ФИО2 на перевозку в 

<

данные изъяты> (г. Челябинск) бензина АИ-92 К5 в количестве 39150 литров (далее - доверенность № 50 от 07.06.2018 года); товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года, согласно которой в качестве грузоотправителя указано 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес> подписанная от имени грузоотправителя ФИО3, а в качестве грузополучателя – 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес> при этом, в качестве груза указан бензин АИ-92 К5 в количестве 39150 литров, перевозка производится водителем ФИО2 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный номерной знак № (далее - товарно-транспортная накладная № № от 07.06.2018 года); счет-фактуру № № от 07.06.2018 года, согласно которой в качестве поставщика указано 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> директором которого является ФИО3, а в качестве грузополучателя – 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> при этом, в качестве груза указан бензин АИ-92 К5 в количестве 31620 литров (далее - счет-фактуру № № от 07.06.2018 года); доверенность № № от 07.06.2018 года, выданная руководителем организации 

<

данные изъяты> ФИО3 водителю ФИО4 на перевозку в 

<

данные изъяты> бензина АИ-92 К5 в количестве 31620 литров (далее - доверенность № № от 07.06.2018 года); товарно-транспортная накладная № № от 07.06.2018 года, согласно которой в качестве грузоотправителя указано 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, подписанная от имени грузоотправителя ФИО3, а в качестве грузополучателя – 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> при этом, в качестве груза указан бензин АИ-92 К5 в количестве 31620 литров, перевозка производится водителем ФИО4 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный номерной знак 

<

данные изъяты> (далее - товарно-транспортная накладная № № от 07.06.2018 года).

Указанные товаросопроводительные документы необходимы были для предъявления сотрудникам Пограничного управления ФСБ России по Челябинской области с целью создания видимости законности перемещения через Государственную границу Российской Федерации с территории 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации стратегически важных ресурсов, а именно автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К4, запрещенного к обращению на территории Российской Федерации, в крупном размере, под видом автомобильного бензина АИ-92, и дальнейшего незаконного перемещения указанных ресурсов по территории Российской Федерации.

В свою очередь ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в рамках распределенных между членами группы ролями, предоставил водителю ФИО4, неосведомленному о противоправном характере действий соучастников, принадлежащее ему (ФИО2) транспортное средство – грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты>). 

Кроме того, в период времени до 07 июня 2018 года, ФИО2, в целях реализации совместного с лицом 1 и лицом 2 преступного умысла на совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

адрес> используя имеющийся у него компьютер и цветной принтер изготовил заведомо подложные документы, необходимые для осуществления перевозки опасных грузов и нефтепродуктов на принадлежащих ему двух грузовых седельных тягачах, а именно: свидетельство серии № от 02.02.2017 года о допуске транспортного средства – грузового седельного тягача Ивеко 

<

данные изъяты>, к перевозке опасных грузов (далее - свидетельство серии №); свидетельство серии № от 02.02.2017 года о допуске транспортного средства - 

<

данные изъяты>, к перевозке опасных грузов (далее - свидетельство серии № от 02.02.2017 года); сертификат калибровки №№ от 15.12.2017 года полуприцепа цистерны №, государственный номерной знак № (далее - сертификат калибровки № № от 15.12.2017 года), которые поместил в грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> для использования при перевозке и незаконном перемещении на указанном транспортном средстве через Государственную границу Российской Федерации с территории 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации стратегически важных ресурсов, а именно автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К4, а также: свидетельство серии 74 № 005104 от 02.02.2017 года о допуске транспортного средства – 

<

данные изъяты> к перевозке опасных грузов (далее - свидетельство серии № от 02.02.2017 года); свидетельство серии № от 02.02.2017 года о допуске транспортного средства – 

<

данные изъяты> к перевозке опасных грузов (далее - свидетельство серии № от 02.02.2017 года); сертификат калибровки № № от 15.12.2017 года полуприцепа цистерны № государственный регистрационный знак № (далее - сертификат калибровки № № от 15.12.2017 года), которые поместил в грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № для использования при перевозке и незаконном перемещении на указанном транспортном средстве через Государственную границу Российской Федерации с территории 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации стратегически важных ресурсов. 

После чего, 07 июня 2018 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут, местного времени, действовавшего на территории 

<

данные изъяты> (с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут, времени действовавшего на территории Челябинской области Российской Федерации), реализуя совместный с лицом 1 и лицом 2 преступный умысел на совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного плана совместного совершения преступления и распределенными между членами группы ролями, ФИО2 на грузовом седельном тягаче 

<

данные изъяты> (далее – 

<

данные изъяты> и ФИО4, неосведомленный о противоправном характере действий соучастников, на грузовом седельном тягаче 

<

данные изъяты> пересекли Государственную границу 

<

данные изъяты> с Российской Федерацией через автомобильный пункт пропуска 

<

данные изъяты> Затем приехали в 

<

данные изъяты>, и в неустановленном в ходе следствия месте на нефтебазе в 

<

данные изъяты>, произвели загрузку грузового седельного тягача 

<

данные изъяты>, автомобильным бензином АИ-92 экологического класса К4, в объеме не менее 27527 литров, а также 

<

данные изъяты> автомобильным бензином АИ-92 экологического класса К4, в объеме не менее 26129 литров.

После чего, лицо 2, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, передала ФИО2 ранее изготовленные ей заведомо подложные документы о поставке недействующей в 

<

данные изъяты> организацией - 

<

данные изъяты> нефтепродуктов в адрес несуществующей в Российской Федерации организации - 

<

данные изъяты> а именно: счет-фактуру № № от 07.06.2018 года, доверенность № № от 07.06.2018 года и товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года, а также ФИО4, неосведомленному о противоправном характере действий соучастников, ранее изготовленные ей заведомо подложные документы о поставке недействующей в 

<

данные изъяты> организацией - 

<

данные изъяты> нефтепродуктов в адрес несуществующей в Российской Федерации организации - 

<

данные изъяты> а именно: счет-фактуру № № от 07.06.2018 года, доверенность № № от 07.06.2018 года, товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года. 

Затем, 07 июня 2018 года в период времени с 21 часов 53 минут до 22 часов 40 минут, времени, действовавшего на территории 

<

адрес> (с 20 часов 53 минут до 21 часов 40 минут, времени действовавшего на территории Челябинской области Российской Федерации), ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на 

<

данные изъяты> и ФИО4, неосведомленный о противоправном характере действий соучастников, на 

<

данные изъяты> в которых находился запрещенный к ввозу на территорию Российской Федерации автомобильный бензин АИ92 экологического класса К4, являющийся стратегически важным ресурсом, в объем 53656 литров, после прохождения пограничного контроля на автомобильном пункте пропуска, расположенного в 

<

данные изъяты> пересекли Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> через двухсторонний автомобильный пункт пропуска 

<

данные изъяты>

При этом ФИО2, достоверно зная об отсутствии паспортов качества на перевозимую им и ФИО4 партию товара – автомобильного бензина, а также то, что товарно-сопроводительные документы на нефтепродукты, перемещаемые в принадлежащих ему вышеуказанных транспортных средствах, содержат ложные сведения о характере груза, и под видом автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К5, через Государственную границу Российской Федерации с территории 

<

данные изъяты> перемещается автомобильный бензин АИ-92 экологического класса К4, а имеющиеся у него и ФИО4 свидетельства о допуске транспортных средств к перевозке опасных грузов и сертификаты калибровки, являются заведомо подложными документами, продолжая реализовывать совместный с лицом 1 и лицом 2 преступный умысел на совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанного плана совместного совершения преступления и распределенными между членами группы ролями, предъявил сотрудникам Пограничной службы УФСБ России по Челябинской области счет-фактуру № № от 07.06.2018 года, доверенность №№ от 07.06.2018 года, товарно-транспортную накладную №№ от 07.06.2018 года, свидетельство серии № от 02.02.2017 года, свидетельство серии № от 02.02.2017 года и сертификат калибровки № № от 15.12.2017 года, а также дал указание ФИО4, неосведомленному о противоправном характере действий соучастников, предъявить сотрудникам Пограничной службы УФСБ России по Челябинской области счет-фактуру № № от 07.06.2018 года, доверенность № № от 07.06.2018 года, товарно-транспортную накладную №№ от 07.06.2018 года, свидетельство серии № от 02.02.2017 года, свидетельство серии № от 02.02.2017 года и сертификат калибровки № № от 15.12.2017 года, тем самым ФИО2 ввел в заблуждение сотрудников Пограничного управления УФСБ России по Челябинской области относительно перемещаемых стратегически важных ресурсов, находившихся в грузовом седельном тягаче 

<

данные изъяты> 

После пересечения Государственной границы Российской Федерации с 

<

данные изъяты> грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, и грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4, с перевозимым автомобильным бензином АИ-92, в объем 53656 литров, задержаны сотрудниками оперативно-розыскного отдела Челябинской таможни, действовавшими совместно с сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте и сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД по Варненскому району Челябинской области. 

Таким образом, ФИО2, лицо 1 и лицо 2, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов - автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К4, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба экономической стабильности и энергетической безопасности Российской Федерации и, желая их наступления, действуя вопреки требованиям: ст. 1 ТР ТС 013/2011, устанавливающего обязательные требования к топливу, направленные на обеспечение защиты жизни и здоровья человека, имущества, охраны окружающей среды, предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей относительно его назначения, безопасности и энергетической эффективности; пункту 4.13 статьи 4 ТР ТС 013/2011, согласно которому каждая партия топлива, выпускаемого в обращение и (или) находящегося в обращении, должна сопровождаться документом о качестве (паспортом); пункту 7.3 статьи 7 ТР ТС 013/2011, согласно которому на территории Российской Федерации запрещены выпуск в обращение и обращение автомобильного бензина экологического класса К4.

Согласно заключениям Экспертно-исследовательского отдела (г. Уфа) Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г. Екатеринбург №№ от 26 июня 2018 года и №№ от 26 июня 2018 года, представленные на исследование пробы, отобранные из отсеков полуприцепа цистерны 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и полуприцепа цистерны 

<

данные изъяты> являются неэтилированным автомобильным бензином с октановым числом 92, исследованные пробы согласно нормам Технического регламента Таможенного союза соответствуют требованиям для автомобильного бензина экологического класса К4. 

Таким образом, автомобильный бензина АИ-92 экологического класса К4 в объеме 53656 литров, отнесенный в соответствии с п. 10 Постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 года №923, к стратегически важным ресурсам, перемещение которых через государственную границу Российской Федерации возможно при соблюдении установленного законодательством Российской Федерации порядка, перемещен через государственную границу Российской Федерации в вышеуказанных транспортных средствах незаконно, поскольку при его перемещении использовали документы, содержащих ложные сведения о его экологическом классе, поставщике и получателе данного товара. Кроме того, незаконность перевозки указанного автомобильного бензина обусловлена отсутствием, обязательных в соответствии с пунктом 4.13 статьи 4 ТР ТС 013/2011, документов о его качестве (паспортов), а также, установленным пункта 7.3 статьи 7 ТР ТС 013/2011, запретом выпуска в обращение и обращение автомобильного бензина экологического класса К4 на территории Российской Федерации после 01 июля 2016 года.

Согласно заключению эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г. Екатеринбург от 30 октября 2018 года №№ свободная (рыночная) стоимость (цена) всей партии товара – бензина автомобильного с октановым числом 92 экологического класса К4, в объеме 53656 литров, на российском рынке, по состоянию на 07 июня 2018 года, составляет 1794793 рубля 20 копеек, на рынке Республики Казахстан – 8355312,32 тенге или 1561432 рубля 41 копейка. 

Таким образом, общая стоимость незаконно перемещенного автомобильного бензина АИ-92 экологического класса К4 в объеме 53656 литров, по состоянию на 07 июня 2018 года составила не менее 1561432 рублей 41 копейки, что на основании примечания к ст. 226.1 УК РФ соответствует крупному размеру стратегически важных товаров и ресурсов.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, характером и размером вреда, причиненного деянием, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании, также заявил о своем согласии с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкции деяния инкриминируемого подсудимому, не превышает десяти лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по данному уголовному делу особый порядок судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по признакам – незаконное перемещение через таможенную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, в порядке ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2, суд, признает: 

- наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации);

- явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации);

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он с самого начала предварительного следствия давал последовательные показания и не отрицал свою причастность к совершенному деянию, оказал содействие сотрудникам полиции, в ходе предварительного следствия не оказывал препятствий деятельности правоохранительных органов и сотрудничал с ними, путем дачи пояснений, а в дальнейшем показаний, с подробным разъяснением обстоятельств, связанных с обвинением. Изложенные действия подсудимого, по мнению суда, в определенной мере оказали предварительному следствию помощь, в установлении всех необходимых обстоятельств содеянного (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации);

- признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО2, суд признает:

- совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору (п. «в» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Изложенное свидетельствует о невозможности применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, в части изменения категории преступлений, на менее тяжкую, а также оснований для применения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также суд учитывает степень общественной опасности и тяжесть содеянного, и в целях эффективности наказания, исправления подсудимого, предотвращения совершения им преступления в дальнейшем, восстановления социальной справедливости, а также с учетом того, что наказание должно быть соразмерным содеянному, учитывая, что цели и мотивы ФИО2 на незаконного перемещения стратегически важных ресурсов были корыстными, в связи с чем, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют.

Суд полагает, что назначение наказания в виде лишения свободы соразмерно содеянному и будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма, в соответствии со ст. ст. 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации, обеспечит достижение задач предусмотренных ст. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также будет способствовать достижению целей наказания, определенных ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания в виде лишения свободы, суд, также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, привлекался к административной ответственности, работает по найму, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительство, по месту жительства характеризуется положительно, а также его поведение во время и после совершения преступления (не отрицал свою причастность к содеянному, вину признал полностью, заверив, что не будет допускать подобных деяний впредь), суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, применив к нему ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Обстоятельств, исключающих возможность применения условного осуждения в отношении ФИО2 предусмотренных ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Оснований для назначения в отношении ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает, поскольку подсудимый постоянного дохода не имеет, кроме того на его иждивении находится малолетний ребенок.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе производства по уголовному делу в силу ст. 115 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа как дополнительного наказания, постановлением Ленинского районного суда г. Екатеринбурга от 03 июня 2019 года наложен арест на грузовой 

<

данные изъяты>

Согласно требованиям п. п. 11, 12 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при постановлении приговора суд обязан разрешить вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, а также разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств.

Поскольку подсудимому назначается наказание без штрафа, следовательно, основания, которые учитывались при наложении ареста, отпали, в связи с чем, имеются основания для снятия обеспечительных мер в виде ареста на имущество ФИО2 – 

<

данные изъяты>

Определяя судьбу вещественных доказательств, в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты> 

находящиеся на ответственном хранении у директору ООО «Фаворит» ФИО5 и помещенные на специализированную автостоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес> – хранить на специализированной автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №1-82/19, находящегося в производстве Варненского районного суда;

- стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №1 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты>; стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №2 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты>; стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №3 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №4 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №1 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банка), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №2 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №3 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №4 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты>

- счет-фактуру № № от 05.06.2018 года; накладную на отпуск запасов на сторону № № от 05.06.2018 года; накладную на отпуск запасов на сторону № № от 07.06.2018 года; счет-фактуру № № от 07.06.2018 года; счет-фактуру № № от 07.06.2018 года; доверенность № № от 07.06.2018 года; товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года (экземпляр № 1); товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года (экземпляр № 2); сопроводительную накладную № № сопроводительную накладную № №; сопроводительную накладную № №; договор № № от 18.05.2018 года на оказание транспортных услуг; трудовой договор ФИО4 от 02.11.2007 года; накладную на отпуск запасов на сторону № № от 07.06.2018 года; счет-фактуру № № от 07.06.2018 года; счет-фактуру № № от 07.06.2018 года; доверенность № № от 07.06.2018 года; сопроводительную накладную № № товарно-транспортную накладную №№ от 07.06.2018 года (экземпляр № 1); товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года (экземпляр № 2); договор безвозмездного пользования от 10.01.2018 года на автомобиль 

<

данные изъяты> договор безвозмездного пользования от 10.01.2018 года на полуприцеп 

<

данные изъяты> договор безвозмездного пользования от 10.01.2018 на автомобиль 

<

данные изъяты>; договор безвозмездного пользования от 10.01.2018 года на полуприцеп 

<

данные изъяты> путевой лист № №; путевой лист № № свидетельство серии № от 02.02.2017 года; свидетельство серии № от 02.02.2017 года; свидетельство серии № от 02.02.2017 года; свидетельство серии № от 02.02.2017 года; сертификат калибровки №№ от 15.12.2017 года; сертификат калибровки №№ от 15.12.2017 года; свидетельство серии № о регистрации транспортного средства полуприцепа цистерны марки (модели) 

<

данные изъяты> о регистрации транспортного средства грузового седельного тягача марки (модели) 

<

данные изъяты> ключ с выбитым буквенно-цифровым текстом 

<

данные изъяты>; свидетельство серии № о регистрации транспортного средства полуприцепа цистерны марки (модели) №, регистрационный знак № идентификационный номер (№; свидетельство серии № о регистрации транспортного средства грузового седельного тягача марки (модели) 

<

данные изъяты> ключ с выбитым буквенно-цифровым текстом «

<

данные изъяты> ключ с выбитым буквенно-цифровым текстом «

<

данные изъяты> ключ с рельефной надписью «

<

данные изъяты>

- денежные купюры в количестве 87 штук номиналом 2000 казахстанский тенге каждая, перетянутые резинкой оранжевого цвета, а также денежная купюра (1 штука) номиналом 1 доллар США, денежные купюры в количестве 33 штук номиналом 1000 Российских рублей каждая, денежные купюры в количестве 2 штук номиналом 2000 Российских рублей каждая, денежная купюра (1 штука) номиналом 200 Российских рублей, денежные купюры в количестве 24 штук номиналом 2000 казахстанских тенге каждая, денежная купюра (1 штуку) номиналом 500 казахстанских тенге, денежная купюра (1 штука) номиналом 200 казахстанских тенге, перетянутые резинкой; 

- листок бумаги, содержащий рукописную надпись «Иван 1 машина 174.000 тг»;

- паспорта транспортных средств: 

<

данные изъяты> многофункциональное печатающее устройство 

<

данные изъяты> в комплекте с сетевым кабелем и кабелем передачи данных;

- CD-R диск (уч. 66, экз. 1 от 25.06.2018), содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»;

- карту памяти Transcend 16 Gb Micro;

- бланк сертификата о калибровке 

<

данные изъяты>», изъятый 30 августа 2018 года в ходе выемки у ФИО6;

- свидетельство о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов серии № свидетельство о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов серии №; свидетельство о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов серии №; наблюдательное дело ИП ФИО7 на 36 листах;

сотовый телефона 

<

данные изъяты>

- DVD-R диск с видеозаписями, содержащими образцы голоса ФИО8, скопированными в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты>

- DVD-R диск с аудиозаписями, скопированные в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты>

- DVD-R диск с видеозаписями, содержащими образцы голоса ФИО9, скопированными в ходе осмотра страницы с названием «Видеозаписи I&CO» в социальной сети «В Контакте»;

- DVD-R диск с видеозаписями, содержащими образцы голоса ФИО9, скопированными в ходе осмотра страницы с названием «ФИО10/ВКонтакте» в социальной сети «В Контакте»;

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела по расследованию особо важных дел Уральского следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации – хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела по расследованию особо важных дел Уральского следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации до рассмотрения уголовного дела №1-82/19, находящегося в производстве Варненского районного суда.

- компакт-диск CD-R, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера № (ФИО8) за период с 00:00 01 апреля 2018 года по 23:59 04 июля 2018 года; 

- компакт-диск CD-R, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера абонентских номеров № (ФИО2), № (ФИО2) за период с 01 апреля 2018 года по 04 июля 2018 года;

- детализацию телефонных соединений абонентского номера № (ФИО4) за период с 01 апреля 2018 года по 04 июля 2018 года, 

находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 - 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого, осужденный, своим поведением должен доказать свое исправление, для чего возложить на него обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

находящиеся на ответственном хранении у директору ООО «Фаворит» ФИО5 и помещенные на специализированную автостоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес> – хранить на специализированной автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №1-82/19, находящегося в производстве Варненского районного суда;

- стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №1 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №2 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты>; стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №3 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №4 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №1 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банка), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №2 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №3 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты> стеклянную тару (банку), объемом 3 литра, в которой содержится проба бензина, полученная из секции №4 полуприцепа-цистерны 

<

данные изъяты>

- счет-фактуру № № от 05.06.2018 года; накладную на отпуск запасов на сторону № № от 05.06.2018 года; накладную на отпуск запасов на сторону № № от 07.06.2018 года; счет-фактуру № № от 07.06.2018 года; счет-фактуру № № от 07.06.2018 года; доверенность № № от 07.06.2018 года; товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года (экземпляр № 1); товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года (экземпляр № 2); сопроводительную накладную № № сопроводительную накладную № № сопроводительную накладную № № договор № 78 от 18.05.2018 года на оказание транспортных услуг; трудовой договор ФИО4 от 02.11.2007 года; накладную на отпуск запасов на сторону № 28 от 07.06.2018 года; счет-фактуру № № от 07.06.2018 года; счет-фактуру № № 07.06.2018 года; доверенность № № от 07.06.2018 года; сопроводительную накладную № №; товарно-транспортную накладную №№ от 07.06.2018 года (экземпляр № 1); товарно-транспортную накладную № № от 07.06.2018 года (экземпляр № 2); договор безвозмездного пользования от 10.01.2018 года на автомобиль 

<

данные изъяты>; договор безвозмездного пользования от 10.01.2018 года на полуприцеп 

<

данные изъяты> договор безвозмездного пользования от 10.01.2018 на автомобиль 

<

данные изъяты>; договор безвозмездного пользования от 10.01.2018 года на полуприцеп 

<

данные изъяты> путевой лист № 

<

данные изъяты>; путевой лист № 

<

данные изъяты>; свидетельство серии 

<

данные изъяты> от 02.02.2017 года; свидетельство серии 

<

данные изъяты> от 02.02.2017 года; свидетельство серии 

<

данные изъяты> от 02.02.2017 года; свидетельство серии 

<

данные изъяты> от 02.02.2017 года; сертификат калибровки №

<

данные изъяты> от 15.12.2017 года; сертификат калибровки №

<

данные изъяты> от 15.12.2017 года; свидетельство серии 

<

данные изъяты> о регистрации транспортного средства полуприцепа цистерны марки (модели) 

<

данные изъяты> о регистрации транспортного средства грузового седельного тягача марки (модели) 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN); ключ с выбитым буквенно-цифровым текстом 

<

данные изъяты>; свидетельство серии 

<

данные изъяты> о регистрации транспортного средства полуприцепа цистерны марки (модели) 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) 

<

данные изъяты> свидетельство серии 

<

данные изъяты> о регистрации транспортного средства грузового седельного тягача марки (модели) 

<

данные изъяты> ключ с выбитым буквенно-цифровым текстом «В365»; ключ с выбитым буквенно-цифровым текстом 

<

данные изъяты>»; ключ с рельефной надписью «

<

данные изъяты>

- денежные купюры в количестве 87 штук номиналом 2000 казахстанский тенге каждая, перетянутые резинкой оранжевого цвета, а также денежная купюра (1 штука) номиналом 1 доллар США, денежные купюры в количестве 33 штук номиналом 1000 Российских рублей каждая, денежные купюры в количестве 2 штук номиналом 2000 Российских рублей каждая, денежная купюра (1 штука) номиналом 200 Российских рублей, денежные купюры в количестве 24 штук номиналом 2000 казахстанских тенге каждая, денежная купюра (1 штуку) номиналом 500 казахстанских тенге, денежная купюра (1 штука) номиналом 200 казахстанских тенге, перетянутые резинкой; 

- листок бумаги, содержащий рукописную надпись «Иван 1 машина 174.000 тг»;

- паспорта транспортных средств: 

<

данные изъяты>; многофункциональное печатающее устройство 

<

данные изъяты> в комплекте с сетевым кабелем и кабелем передачи данных;

- CD-R диск (уч. 66, экз. 1 от 25.06.2018), содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»;

- карту памяти Transcend 16 Gb Micro;

- бланк сертификата о калибровке 

<

данные изъяты>», изъятый 30 августа 2018 года в ходе выемки у ФИО6;

- свидетельство о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов серии №; свидетельство о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов серии №; свидетельство о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов серии №; наблюдательное дело ИП ФИО7 на 36 листах;

сотовый телефона 

<

данные изъяты>;

- DVD-R диск с видеозаписями, содержащими образцы голоса ФИО8, скопированными в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты>

- DVD-R диск с аудиозаписями, скопированные в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты>

- DVD-R диск с видеозаписями, содержащими образцы голоса ФИО9, скопированными в ходе осмотра страницы с названием «Видеозаписи I&CO» в социальной сети «В Контакте»;

- DVD-R диск с видеозаписями, содержащими образцы голоса ФИО9, скопированными в ходе осмотра страницы с названием «ФИО10/ВКонтакте» в социальной сети «В Контакте»;

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела по расследованию особо важных дел Уральского следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации – хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела по расследованию особо важных дел Уральского следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации до рассмотрения уголовного дела №1-82/19, находящегося в производстве Варненского районного суда.

- компакт-диск CD-R, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера № (ФИО8) за период с 00:00 01 апреля 2018 года по 23:59 04 июля 2018 года; 

- компакт-диск CD-R, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера абонентских номеров № (ФИО2), № (ФИО2) за период с 01 апреля 2018 года по 04 июля 2018 года;

- детализацию телефонных соединений абонентского номера № (ФИО4) за период с 01 апреля 2018 года по 04 июля 2018 года, 

находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Обеспечительные меры в виде ареста на грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2 - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при апелляционном обжаловании приговора другими лицами, участвующими в деле. Стороны вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий: А.С. Зотова